1

独立行政法人国際交流基金 契約監視委員会（平成22年度第2回）

議 事 要 旨

１ 日時：平成22年11月9日（火）16：00-18：00

２ 場所： 独立行政法人国際交流基金 第１セミナー室（９階）

３ 出席者：

（１）委員（五十音順・敬称略）

 碓井光明委員長、三宅能生委員、宮本和之委員、鷲尾悦也委員

（２）外務省

赤堀毅文化交流課長

（３）国際交流基金

小倉和夫理事長、坂戸勝理事、土井克馬経理部長、深野昭会計課長、和

田好宏コンプライアンス強化ユニット長、抽出案件担当者

４ 主要議事：

（１）外務省独立行政法人評価委員会による「平成21年度随意契約等の見直し」

に関する評価（報告）

（２）再委託案件等について（報告）

（３）個別案件の審議

５ 主要議事概要：

（１）外務省独立行政法人評価委員会による「平成21年度随意契約等の見直し」

に関する評価（報告）

外務省独立行政法人評価委員会による評定、評定の決定理由及び指摘事

項等を事務局より説明した。

（２）再委託案件について（報告）
再委託が行われた案件及び一者応札・応募となった案件の概要を事務局

より報告したところ、委員より以下の意見が出された。

・競争性をより高めるため、再委託先の業者も一般競争入札に参加でき

るような競争参加資格の設定が可能かどうか検討しては如何か。

 2

（３）個別案件毎の指摘事項等

イ．「中国高校生長期招へい事業」第五期生国際航空券購入契約

   委員：単年度契約と複数年度契約のいずれが望ましいのかを検討の上、

その期間毎に内容や金額を比較して、契約相手方を決定すべきと考える。

基金：来年度以降の相手方の選定方法等については改めて検討したい。

ロ．JFICライブラリー図書館システム業務サーバー入替えに伴うソフトウェ

ア導入契約

委員：今後図書館システム全体を入れ替えることとなった場合には、経

費面のみならず、良好な質を保持することにも引き続き配慮が必要と考

える。
   基金：将来的に新システムを導入することとなった場合には、最適なシ

ステムを選択できるよう、契約方式も含めて検討したい。

ハ．JFIC運営一部業務（総合受付、施設管理等）委託契約

委員：企画競争の結果は開示しているのか。

基金：ホームページ上で公表している。

   委員：審査手続は適正に行われているが、今後もこれを遵守することが

重要と考える。

ニ．国際交流基金賞授賞式・レセプションに係る業務委託契約

委員：プロポーザル募集の公示期間は可能な限り長くとる必要があると

考える。

基金：会計細則で定める公示期間を確保した上で、可能な限り長く公示

期間をとるよう、今後とも努める。

ホ．上海万博記念特別巡回展運営業務契約

委員：随意契約を締結したことは妥当であるが、今後の参考とするため、

随意契約理由、締結に至る経緯を書面で残しておくべきと考える。

基金：記録を残すこととする。

ヘ．平成22年度巡回展「キャラクター大国、ニッポン」出展作品の国際間輸

送契約

委員：入札公告の公示期間は可能な限り長くとる必要があると考える。

基金：会計細則で定める公示期間を確保した上で、可能な限り長く公示

 3

期間をとるよう、今後とも努める。

６ 事務局より「次回委員会の開催は1月頃を予定している」旨の事務連絡があ

った。

以上

 4

別紙

契約監視委員会（平成 22 年度第 2回） 案件一覧

No. 契約名称及び内容 契約の相手方 契約方法 契約金額

1 「中国高校生長期招へい事業」第五期生国際航空券購入契約 ANA セールス（株） 随意契約 4,605,220 円

2
JFICライブラリー図書館システム業務サーバー入替えに伴うソフ

トウェア導入契約
（株）リコー 随意契約 9,439,500 円

3 JFIC 運営一部業務（総合受付、施設管理等）委託契約 （株）アヴァンティスタッフ 企画競争 6,172,320 円

4 国際交流基金賞授賞式・レセプションに係る業務委託契約 （社）日本経済団体連合会 企画競争 5,007,156 円

5 上海万博記念特別巡回展運営業務契約 中影電通太科公告有限公司 上海分公司 随意契約 1,306,800人民元

6
平成 22 年度巡回展「キャラクター大国、ニッポン」出展作品の国

際間輸送契約
カトーレック（株） 一般競争 6,951,515 円